441 et minus auditis rerum quam credula visis
 442 cultius humanis divina reponit elenchis,
 443 ambigis ? Antiquis exempla recentia confer
 444 per gentes cum jura dabat, cum vota regebat
 445 arbitrio Dis nostra suo sceptrumque tenebat,
 446 spinthria famosis Elephantidos eruta chartis,
 447 nec tibi tunc placuit faceres cum Roma Priapo
 448 quo mirere magis jam tum regnante tyranno
 449 jussa Palatini decedere finibus agri,
 450 tu vindex censorque gravis, tu regula morum
 451 quo potius meliusve nihil, nil sanctius usquam,
 452 fas et jura volunt si rite Vicarius illi
 453 qui caelum terramque regit de Virgine natus.
 454 Ni revocas certe venalem Elephantida passim
 455 per plateas vicosque sinis per compita ferri,
 456 nunc et imaginibus ad vivum ex ordine pictis
 457 irritent ne picta minus quam scripta furentes,
 458 maternis commissa notis tum ne qua legenti
 459 eriperet dubiae fructum sententia vocis.
 460 Largius haec nostri sollertia temporis auxit,
 461 ingeniosa mali profligatique pudoris,
 462 nil non ausa nefas miseris committere chartis.
 463 An quod Aristophani licuit Flaccoque negabis ?
 464 In tenebris tunc orbis erat, nunc luce coruscat.
 465 Et tamen ii damnant quae praecipis ipse tyrannos
 466 instituis lenis alius scortisque lupisque
 467 et quorum meminisse pudet dictata ministrat.

ANDREAE DACTII SYLVA CUI TITULUS ICONES.
 IN LAUDEM JULII MEDICES ENARRATA.
 DACTIUS , "ARGUMENTUM"

P.195A v.1 Dum capreas jaculis ageret per lustra fugaces
 2 Narcissum fidae deseruere manus,
 3 captat amans tacitis vestigia passibus Echo
 4 et pudet et soli gaudet adesse tamen,
 5 ille labore, simul fessus, praedaque potitus
 6 constitit, a quis adest : "Huc coeamus, ait,
 7 victus amore pudor. _ Coeamus", retulit Echo,
 8 et petit optatis ora premenda notis.
 9 Prosiluit nymphaque, puer praedaque relicta
 10 diffugiens dubios murmurat ore sonos,
 11 futilis insultat paribus sermonibus Echo
 12 et tepide lacrimis immauere genae.
 13 Spreta dolet, comitosque fugit specubusque sub altis
 14 tristia perpetuo membra dolore liquat,
 15 crescit amor, crescuntque graves in pectore curae.
 16 Nulla dies, nullum profuit artis opus,
 17 vultus abit, tenues vanescit corpus in auras ;
 18 occupat ossa lapis, vox tamen una manet :
 19 hac ope Junonis acceptas reddere voces
 20 gaudet, in hoc uno vita reducta sono est,
 21 quis vetat ancipiti tenebrarum carcere clausum
 22 vocalis Nymphae verba referre modis.

23 Quod summum natura dedit, Fortuna reliquit
24 in laudes referam gratus Iule tuas.

P_195B v.1 Dives Achilleos quo carmine panderet ausus
2 Maeonidem Phoebique parens omnisque sororum
3 instituit facunda manus triplicesque Maroni
4 indulisit numeros Helicon et conscia Baccho
5 Nysa corymbiferis Nysa usque exercita thyrsis
6 Cirrhaeumque jugum Cirraeque potentior oestro
7 Maecenas, Auguste, tuus, tuque, optime Caesar.
8 At mihi Pieridum si non lymphatus ab antro
9 attonitos movet ore sonos afflataque fingit
10 spiritus Aoniis agitans praecordia flabris
11 Romuleae tutela domus sceptrique supremi
12 rector adest Tuscoque celer non segnior auro
13 quem sancto natura Duci poscentibus astris
14 consortem comitemque dedit generisque sacrique
15 muneris imperiique vices curasque gerentem.
16 Quo pelago jactata ratis, quo Castore pubes
17 littera tuta petat portuque subintret amico
18 auspiciis confisa novis, navalia, laeti
19 sidere non alio subeunt per caerula nautae.
20 Ipsa licet mediis Helenae se tristis in undis
21 inferat, tortis alte unda dehiscat arenis.
22 Ergo ades, et tumidi servatum ex aequoris undis
23 in medio concepta mari dirasque tenebras
24 inter, et infensi minitantia fulmina caeli.
25 Solvere vota jube non quas Gangetida tellus
26 fundit opes Arabumque domus Hermusque Tagusque
27 quas gemina premit arce polus Rhamnuntis alumnae
28 munera continuo dominum mutantia lapsu.
29 Te monumenta decent volucris superantia cursum
30 temporis et nullo fatum passura sub aevo ;
31 ille ea cujus agis partes, cui vivimus olim
32 pro meritis congesta dabit nos longa feremus
33 qua licet, in populos meritae praeconia famae.
34 Quod si priscus amor grati si pectoris ulli
35 mens superum devota placet pietasque fidesque
36 Julius in longum Medices cantabitur aevum.
37 Tu modo quas tenui meditatur harundine vates
38 crescere laude tua non dedignere Camenas,
39 sic ubi labra merum nec jam capit area messes,
40 alma Ceres parvi laetatur munere serti
41 sepositis Bromium placat sibi vinitor uvis.
42 Et qui stelliferi frenos moderatur Olympi
43 divitias, fasces, populos, largitus et urbes
44 aspicit exiguis fumantes ignibus aras
45 contentus precibusque piis et turis honore,
46 sed neque marmoreis aulaea nitentia templis,
47 non ebur aut fulvum signis radiantibus aurum
48 artificumque manu et variis stellantia gemmis
49 pocula et aurata candentes fronte juveni.
50 Tam faciles flexere deos quam conscia recti
51 simplicitas fucoque carens et pectore longe
52 inferior, sed fortunis par victima dantis.

53 An renuam quia digna tuo munuscula cultu
 54 non adsunt quaecumque mihi Rhamnusia facit
 55 in laudes conferre tuas, quis magna daturum
 56 crediderit qui parva negat ? Licet invida frontis
 57 abstulerit fortuna decus veterisque rapinae,
 58 pertulerim portenta novus sine crimine Phineus ;
 59 mens tamen et vires animi dotesque supersunt
 60 ingenii, et fato vix concessura potenti
 61 munera Thespiadum, quod si, te praeside, tristes
 62 Harpyias Zethesque puer Calaisque repellent
 63 jactatumque diu caeli pelagique ruinas
 64 excipiet tellure quies portuque secundo
 65 forsitan (esto procul livor, mitissimus adsis
 66 Juppiter) Aeneadum numeris accesserit alter
 67 Maeonides, aequet patrios qui carmine fastus
 68 complexus caelum ac terras rerumque quod usquam est
 69 adscribarque tuis non ultima gloria rebus.
 70 Sed tamen haec olim Deus et tua cura videbit
 71 interea promissa fides concepta sequatur
 72 nomine vota tuo Latias cum Virbius oras
 73 impleret laudesque tui patruelis et altum
 74 Pontificis decus et vestrae praeconia gentis
 75 aeterno si fata sinant committeret aevo.
 76 Unde ferar quo fonte deae, quis carminis orsus
 77 quis mihi limes erit, quae prima aut ultima dicam,
 78 quae medio referam cursu, quae pectora, quae vis
 79 ingenii, quae mens tantae fastigia molis,
 80 qui capiant animi, quae vox, quae promere tantos
 81 conceptus, quae verba queant, quis spiritus oris,
 82 quae fauces, quae lingua sonet ? Tribuenda Platoni
 83 si qua fides, non absque deo modulatur Homeri
 84 carmen Ion majorque suis tunc viribus altos
 85 eructat numeros, et dignas numine voces
 86 quid qui Bistonio committit Pallada Marti,
 87 et Diomedea molitur vulnera dextra
 88 qui Phrygios Latia componit sede Penates,
 89 qui lyricos movet arte modos, qui Phasin, et Argo,
 90 qui socerum generumque canit, qui corpora mutat,
 91 Oedipodionias cingit qui milite Thebas,
 92 Punica qui Latiae summittit castra securi,
 93 quique alii merito signantur nomine vates,
 94 et mihi numen adest ; trepidamque in pectore dulcis
 95 nescio quis, sed agit mentem furor, excidit omnis
 96 cura dolorque animo fugit omnis corpore languor :
 97 mortalesque abeunt sensus, subit igneus artus
 98 ignoto de fonte vigor, tum major anhelus
 99 spiritus ore sonant, fibrisque exaestuat imis
 100 fervidus, et pavido concutit praecordia motu
 101 ingentesque avido captus et sensa ministrat
 102 humanis majora modis ; tuaque omnia, teque,
 103 majoresque tuos transactaque saecula monstrat.
 104 Ut quondam modico sublimis in aggere ductor,
 105 cum procul aere dato turmas percenset euntes,
 106 luce recens orta, vel sole cadente sub undas,
 107 praeteritos post terga notat : praesentia cernit
 108 ora virum, longe venientum prospicit umbras.

109 Sed quid avos proavosque tuos, Cosmamque, Petrumque
 110 gentilesque alios referam, longumque superbae
 111 stemma domus ? Veterumque notis et voce recenti
 112 nomina dicta mihi ? Lacrimas removemus inanes ?
 113 Admissumque prius properata morte parentem,
 114 (pro miserum mortale genus) quam nosse liceret.
 115 Haud equidem captus hominis, mentesque putarim
 116 consilii potiora Dei : licet aetheris alti
 117 participes animos, cognataque semina caelo
 118 hauriat ; et summi decoretur imagine patris :
 119 immensum parvis complexus finibus orbem,
 120 cum levis et puro caeli de lumine fulgor
 121 corporis obductus tenebris, et pondere terrae
 122 ima petat. Longeque extremis exsul in oris
 123 perfectum capiat nihil : imperfectusque et ipse.
 124 At Deus aeterni fons luminis, omnia solus
 125 quifecit, solus tenet omnia, temporis exsors.
 126 Si tamen, humani quanta est prudentia captus,
 127 iudicium proferre licet, mandataque famae
 128 patre super concepta tuo, majoris acerbum
 129 indolis amisit nullum Florentia civem.
 130 Sive placent animi vires seu robur honesti
 131 corporis, et faciles utrimque ad munia dotes.
 132 Quem si fata virum nostris non invida rebus
 133 servassent Patriae incolumen fratrique tibi,que,
 134 forsitan Etruscos fines et litus utrumque
 135 ocus. At superi satis est optata parentum
 136 progeniem praestare sacram ; quando omnia vestris
 137 imperiis terra, atque mari caeloque geruntur.
 138 Nec licet arcanas homini cognoscere causas,
 139 qui cursus, qui finis erit ? Latet abdita magni
 140 mente Jovis decreta dies ; mutatur in horas
 141 turbida mixtorum series subeuntque caduntque,
 142 alternis animata modis ; cursimque feruntur
 143 tam multae rerum species, numeroque, locoque
 144 et quo quaeque magis protenditur undique moles :
 145 hoc plures rerum facies recipitque fovetque,
 146 hoc mage diversis gaudet variata figuris.
 147 Nonne vides quot terra ferax animalia, plantas,
 148 quot frutices, quot fert herbas ? Quot caerulea pisces
 149 alta natant, quot aves insectaque sustinet aer ?
 150 Anne putem vacuas cultoribus aetheris oras ?
 151 Caelestesque globos et inania sidera ferri ?
 152 Ut lites et amicitia coeuntia nectant
 153 inter se, et versis solvant elementa catervis.
 154 Scilicet omnipotens opifex et nescia falli
 155 Naturae fecunda manus, mortalibus amnes
 156 indulisit Veneris numeros ? Aeterna malignis
 157 actibus, et saevae fraudavit more novercae.
 158 Quodque imis large rebus dedit, abstulit altis.
 159 Ut breviora toro qui stragula possidet, ima
 160 crura tegens, caput infelix et pectora nudat.
 161 Usque adeone furens agitant dementia quemquam
 162 credat ut haec, et non potius contraria prorsus ?
 163 Quicquid habent igitur supremi elementa decoris,
 164 illius umbra tibi est, summo qui fulget Olympo.

165 Utque nitens caeli facies terraeque marisque
 166 vincit opus, cum materiae, tum molis honore.
 167 Sic forma, sic multiplici discrimine rerum
 168 caelesti mortale decus concedit. Eoque
 169 siqua tenent humana boni, referuntur ad ipsum
 170 principium, rectique patrem, propiusque quiescunt
 171 auctori conjuncta suo, qui fonte perenni
 172 fusa sinu rursus recipit. Ceu flumina magnus
 173 Oceanus, totum late diffusa per orbem
 174 mittit, et ingenti redeuntia suscipit alveo.
 175 Hinc tuus exacto mortalis tempore cursus
 176 deseruit terras genitor, vitaeque futurae
 177 ad decus et numeros, sibi quae virtute pararat :
 178 Elysios inter proceres loca liber adivit.
 179 Inde ubi ad excelsi perventum culmen Olympi,
 180 protinus ambrosiae succis et nectare sacro
 181 perfusus : nunc nam periturae munera vitae
 182 aggreditur pulsaque procul caligine laetus
 183 despicit in medio libratam pandere molem ;
 184 atque irrumpentem terras circumque prementem
 185 Oceanum, fuso late super aere cingi,
 186 aetheraque immenso complexum cetera gyro.
 187 Tum variam externo fulgentem lumine Phoeben,
 188 quosque errans ignis Cyllenius implicat orbem
 189 Phoebeos subter radios, quos mane sequatur
 190 Phosphorus, et sero praecedat sidere Vesper ;
 191 atque ipsum adversis nitentem ad summa quadrigis
 192 naturae lucisque ducem, terramque fretumque,
 193 et totum igniferis implentem curribus orbem.
 194 Sanguineumque rubens et tristi caede cruentum
 195 Martis et horrendum miseris mortalibus astrum
 196 inde Jovis regale jubar placidamque corusca
 197 luce facem, populis et regibus utile sidus.
 198 Mox et falciferi liventes cominus ignes
 199 Saturni et lento pallentem frigore flammam
 200 nec procul innumera stellati lampade caeli
 201 signifer et variis simulacra ingentia formis
 202 apparent altoque patet via lactea clivo.
 203 Tum fugiens oculos, et qui rapit omnia secum
 204 concolor orbis adest, motu modo cognitus ipso.
 205 Qui celer et mundi sonitu modulantis acuto
 206 altius assurgit, cum Luna gravissima vocem
 207 deprimat, et medios diversis motibus orbem
 208 temperet in dulces numeros discordia concors.
 209 Ut quondam variae certo discrimine chordae
 210 concentum peperere lyrae blandumque sonorem.
 211 Et quamvis ingens tanto de corpore qualem
 212 fas prodire sonum late omnes impleat oras,
 213 non tamen humanas quoquam descendit ad aures,
 214 sic qui praecipitem summo de vertice Nilum
 215 accolit ; auditos primae sub tempore lucis
 216 ingentes nescit strepitus undaeque ruinam,
 217 ilicet ardentis reseratur machina mundi
 218 caelicolumque domus summique excelsa Tonantis
 219 regia, non ullis obnoxia motibus, imus
 220 ambitus, extremi finisque novissimus orbis,